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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zlepšováním ve společnosti Promens a.s. Zlín. Práce je rozdě-

lena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část zahrnuje východiska potřebná pro

zpracování analytické části. Analytická část obsahuje představení společnosti Promens a.s.

a její výrobní technologie. Praktická část dále obsahuje analýzu metod zlepšování, které

implementovala firma Promens a.s. Zlín do svých procesů. Závěry z této analýzy tvoří

podklady pro opatření, která by firma Promens a.s. Zlín měla realizovat k dosažení zlepšení

v daných oblastech.
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ABSTRACT

Bachelor thesis focuses on improvements of company Promens a.s. Zlín. The work is divi-

ded into theoretical and practical sections. The theoretical part covers a fundaments ne-

cessary for processing of analytical part. The analytical part contains presentations of Pro-

mens a.s. and its production technologies. Practical part contains analysis of improvement

methods, implemented by Promens a.s. Zlín to their own processes. The conlusions from

this analysis form the basis for measures, that Promens a.s. Zlín should implement to

achieve improvements in selected areas.

Keywords: 5S, Basic Most, SMED, Poka Yoke, TPM, CEZ, VSM, Job Evoluation.
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Motto:

„Vyzbrojen správnými metodami dokáže každý z nás zlepšit procesy.“
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ÚVOD

V současné době společnosti, a to nejen výrobní, kladou velký důraz na zlepšování ve

svých procesech. Snaží se redukovat své náklady ve všech oblastech. Snaží se dosáhnut

zeštíhlení na přijatelnou mez a najít tak konkurenční výhodu v globálním prostředí.

Cílem snižování těchto nákladů je dosažení očekávaného obratu a také očekávaného zis-

ku. A to není jednoduché v globálním konkurenčním prostředí. Globalizace je fenomén

dnešní doby. Globalizace odstranila vzdálenosti a tento atribut je tak nyní již mrtvou veli-

činou. Je jedno, kde se daný výrobek vyrábí. Rozhodující je, jaké v sobě nese náklady. V

minulých letech, ale i v současnosti, můžeme vidět jednotlivé přesuny výroby a to pře-

vážně z důvodů snižování nákladů a dosahování očekávaných zisků.

Dalším atributem globalizace je customizace. Zákaznici kladou čím dál větší nároky na

vyráběné produkty a to ve smyslu například barevnosti či funkčnosti. Tyto změny pak

způsobují změny výrobních systémů na systémy VS/ms, tedy velkého sortimentu v ma-

lých sériích.

Podniky se snaží synchronizovat své chování, tedy výrobu nebo poskytování služeb, se

svými zákazníky. To je většinou možné na jejich výstupech. Na druhé straně se snaží vy-

rábět efektivně a snaží se nivelizovat své výrobní požadavky do logických skupin tak, aby

dosahovali parametrů světové třídy. V podniku světové třídy dosahuje celková efektivita

strojních zařízení 85 %.

V současné době každý velký zákazník přijede do výrobní firmy a chce vidět stabilní a

spolehlivý výrobní systém. Musí být přesvědčen, že své výrobky dostane v čas,

v požadované kvalitě a za cenu, kterou je ochoten zaplatit.

Dosahování těchto požadavků napomáhají systémy pro zvyšování úrovně řízení jakosti a

s tím spojené řízení celé společnosti. Na nejnižší úrovni můžeme vidět ISO 9001, dále

pak ISO TS 16949 pro automobilový průmysl.

Požadavky zákazníků typu Volvo, Škoda atd. zaměřují svou pozornost také na ochranu

životního prostředí a kladou vysoké požadavky na udělení certifikátu v oblasti životního

prostředí podle ISO 14001 a také udělení certifikátu v oblasti energetiky tj. ISO 5001.

Naplnění všech těchto požadavků v daných oblastech přestavuje obrovský potenciál, kte-

rý má každá firma.
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V této bakalářské práci nelze definovat všechny metody zlepšování, které firma

Promens.a.s. Zlín po dobu své existence implementovala.

Ve své bakalářské práci se budu zabývat dosažením dokonalého stavu výroby (operatio-

nal excellence) a také inovacemi, kterými se firma Promens snaží odlišit od své konku-

rence.

Za důležité považuji zmínit, že na prvním místě jsou lidé, ne metody samy o osobě. Je-

nom spokojený, dobře motivovaný a dobře vyzbrojený zaměstnanec (ve smyslu znalostí,

dovedností a kvalifikace) může uspět na globálním trhu.

Pro připravené pracovníky a firmy je globalizace velkou příležitostí. Pro nepřipravené

pak velkou ztrátou příležitostí.

CÍL BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Cílem bakalářské práce je zpracovat rešerši vztahující se k metodám zlepšování ve

společnosti Promens a.s. Zlín.

Provedení analýzy v oblasti zlepšování ve společnosti Promens a.s. Zlín.

Zformulovat závěry z provedené analýzy a navrhnout doporučení pro daný podnik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŠTÍHLÁ VÝROBA

Štíhlá výroba je filosofie, která odstraňuje plýtvání z procesů, snižuje průběžnou dobu od

objednávky produktu přes jeho výrobu až po zaplacení zákazníkem. A to v požadované

kvalitě v požadovaném termínu a při nízkých nákladech. V žádném případě nejde o sa-

moúčelné redukování nákladů, ale jde o maximalizaci přidané hodnoty pro zákazníka. [2]

Mezi hlavní metody štíhlé výroby patří metoda 5-ti S. Z toho plynoucí štíhlý layout. Op-

timálně uspořádat pracoviště s prvky vizuálního řízení je v současné době stěžejní záleži-

tostí pro většinu podniků. Zamezit hledaní z důvodu nesystémového ukládání nářadí je

jednou z priorit metody 5-ti S, která se v současné době transformovala do metody 6-ti S,

kde 6-té S znamená Safety. Důraz na bezpečnost v posledních letech velmi roste a firmy

se snaží implementovat ve svých výrobních systémech filosofii nulových úrazů.

Neoddělitelnou součástí štíhlých procesů jsou metody pro stanovení časové náročnosti na

jednotlivých operacích, tedy rodina systémů MOST (Maynard Operation Seguence

Technigue). Časové standardy jako elementární částice nám ovlivňují celou řadu klíčo-

vých nákladových parametrů. Těmito parametry jsou veličiny typu: počet strojů, počet

pracovníků, termín dodání zákazníkovi, ceny daného výrobku, velikost výrobní plochy,

správné měření efektivity, stanovení výkonnosti pracovníků atd. Z těchto důvodů je velmi

důležité stanovení bezchybného časového standardu na jednotlivých operacích. Toto je

možné pouze za použití vhodné metody pro oceňování těchto standardů.

Systém rychlých změn SMED (Single Minute Exchange of Die) pro rychlé přetypování

sortimentu na strojních zařízeních nám umožňuje uvolnit kapacitu stoje pro další výrobu.

Změna sortimentu patří do kategorie plýtvání, protože produktu nepřidáváme žádnou

hodnotu. V současné době se objevuje velmi progresivní metoda tzv. nulových změn, kdy

jednotlivé změny probíhají za chodu stroje, například na druhém stole. Nutné je vypraco-

vání standardu pro jednotlivé typy výměn. Standardy slouží k jasnému definování výmě-

ny, kde pracovníci zaznamenávají jednotlivá zlepšení a tím snižují časovou náročnost na

tyto výměny. Časové náročnosti jednotlivých výměn je nutné sledovat. Bez měření se

žádný závod neobejde.

Totálně produktivní údržba TPM (Total Productive Maintenance) pro zajištění bezporu-

chového a stabilního výrobního systému představuje filosofii, kde se o stav zařízení stará

celá firma. Vedení firmy je o stavu strojů pravidelně informováno. Jednotlivé standardy
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čištění a také inspekčních prohlídek je nutné definovat jak pro obsluhu a tím rozvíjet ob-

last samostatné údržby, tak i pro údržbáře a tím rozvíjet oblast plánované údržby.

Další velkou oblastí v rámci štíhlého podniku je předcházení vadám dle metodiky Poka-

Yoke. Tato filosofie nám říká, že každý pracovník může udělat chybu, ale nesmí z toho

vzniknout vada nebo úraz. Ve firmě Promens a.s. Zlín se zmodifikovala pod názvem

Pako Yoke. Úspěšnost metody je závislá na kreativitě pracovníků, kteří se snaží daný

problém vyřešit zmiňovanou metodou. Nasazení Poka Yoke do jednotlivých operací pak

přináší nulové vady z důvodu chyb pracovníků.

Velmi důležitou metodou pro odstraňování plýtvání v oblastech, kdy výrobku nepřidává-


[…]


v podstatě celá řada dílů se odváží na předmontáž a montáž do kooperací. Tímto je znač-
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ně prodloužena průběžná doba výroby. Zásoby v těchto položkách jsou neúměrně vysoké.

Doporučení v této oblasti je realizovat projekt na výstavbu nové haly s výhledem na růst

montáží do budoucna včetně ocenění návratnosti při srovnání cen pronájmu.

V oblasti motivace: Změnit parametr výkonnosti na parametr efektivity tak, aby pracov-

níci nevykazovali 100 % plnění a celková efektivita se pohybovala kolem 85 %.

Dále pak aktualizovat Job Evoluation o nové profese, které jsou odrazem specifických

požadavků zákazníka. Jedná se o lepení spoilerů Škoda.

Z technických doporučení pak z důvodu vysokého využití CNC až 120 % (což představu-

je sobotní směny) navrhuji odzkoušet laserovou hlavu místo současné obráběcí hlavy. Dle

informací je možno uvedený materiál obrábět o 30 % rychleji, což by vyřešilo kapacitní

přetížení. Dále uvedený ořez není nutno ojehlovat a nabízí se tak úspora pracovníků jeh-

lení.

A posledním doporučením je investovat do našich potencionálních zákazníků ve smyslu

konstrukční podpory a převzít i část řešení, abychom měli jistotu, že budou použity naše

technologie při realizaci nových produktů.

Jednotlivá doporučení pak budou prezentována managementu firmy Promens a.s. Zlín,

aby tento mohl následně rozhodnout, která z těchto doporučení bude realizovat nebo na

která nechá zpracovat projekt pro vyčíslení možného ekonomického přínosu pro firmu.
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ZÁVĚR

Závěrem lze konstatovat, že zadaný cíl bakalářské práce byl splněn.

Společnost Promens a.s. Zlín dobře deklarovala potřebu použití jednotlivých metod přes

stanovené cíle a směrnice ISO TS 16949 pro automobilový průmysl, využila také výsled-

ků z průmyslového auditu a v neposlední řadě použila i doporučení ze zákaznických audi-

tů.

Společnost Promens a.s. Zlín dobře nastartovala týmovou společnost. Přesně definovala

jednotlivé cíle a vytvořila jasný a jednoduchý motivační systém.

Společnost Promens a.s. Zlín plně využila potenciálu metody Basic MOST pro oceňování

standardů a tuto metodu využívá při stanovování jednotlivých kalkulací, které předkládá

zákazníkům, kteří mají jasnou představu o vzniku jednotlivých časových norem. Dobře

rozvinula metodu pro rychlou výměnu SMED a uvolnila tak strojní i lidskou kapacitu pro

další výrobu. V oblasti Poka Yoke implementovala řadu opatření a snížila tím míru rizika

jak v oblasti bezpečnosti práce, tak v oblasti předcházení vadám.

Další významnou oblastí, kde firma disponuje velkým potenciálem, je oblast údržby stro-

jů. Ke každému strojnímu zařízení je definován standard čištění a inspekční prohlídky

tak, aby obsluha měla jasnou představu co, kdy, kde a jak má provádět. Tímto způsobem

firma snížila míru rizika odstávek zařízení z důvodu poruchy strojního zařízení.

V oblasti měření celkové efektivity firma nastartovala týdenní cyklus workshopů pro od-

straňování plýtvání ze svých procesů. K tomu jí také slouží Paretovy analýzy na jednotli-

vých strojích, kde je využíváno pravidlo 20 % ku 80 %. Tedy 20 % příčin je tvořeno

80 % času.

V oblasti mapování hodnotového toku firma využila potenciálu informačního systému

Helios Green a podstatným způsobem snížila průběžné časy bez investičních nákladů.

V neposlední řadě nastavila motivace jednotlivým pracovníkům, kteří si umí na základě

dosažených výsledků svoji odměnu vypočítat sami a motivuje je to k dosahování požado-

vaných cílů.

Všechny týmy mají své katalogy opatření, které jsou řízeny Demingovým cyklem. Z kaž-

dého Workshopu jsou definovány úkoly a tím je zajištěno, že daná problematika nebude

opomenuta. Počty těchto úkolů a zlepšení dosahují za rok 2013 kolem 1400. Ve srovnání
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s oblastí individuálního zlepšování počet přihlášek zlepšení neprolomil hranici 20 poda-

ných. Z tohoto jednoznačně vyplývá, že síla zlepšování spočívá v týmové společnosti.

Největším přínosem této bakalářské práce je řada doporučení (viz kapitola 7. Doporuče-

ní), která budou prezentována managementu firmy Promens a.s. Zlín.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

AM Autonomous Maitenance
ABS Materiál pro vakuovou výrobu
Basic Most Maynard Operation Seguence Technigue
CEZ Celková efektivita zařízení
EM Effective Maintenance
FIFO First in First out
HG Informační systém Helios Green
Ideální cyklus Doba nezbytná pro vyrobení jednoho kusu.
ISO 14001 Systém řízení jakosti v oblasti enviromentu
ISO 5001 Systém řízení jakosti v oblasti energetiky
ISO 9001 Systém řízení jakosti
ISO TS 16949 Systém řízení jakosti pro automobilový průmysl
Job Evoluation Ohodnocení pracovního místa
K1-14 Kritéria pro ocenění pracovní pozice
OEE Overall Eguipment Effectivenness
PDCA Demingův cyklus Plan,Do,Check,Act
PI Průmyslové inženýrství
Poka Yoke Systém předcházení vadám
RIM Reaction Injection Molding
SMED Single Minute Exchange of Die
SPC Statistical process control
TMU Time Measurement Unit
TPM Total Productive Maintenance
VA-index Value Added Index Time
VF Vacuum forming
VSM Value stream mapping
Workshop Pracovní dílna
5S Systém pořádku na pracovišti
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