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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce je zpracována na aktuální téma pro podnik. Cíl práce je

formulován v bodu Úvod správně v souladu se zadáním práce. Použití metod při zpracování

práce je adekvátní. Struktura práce vytváří předpoklad pro splnění cíle práce. Zadání práce je

dodrženo. Teoretická část práce obsahuje vybrané, přesto rozsáhlé, informační zdroje a

vytváří teoretické východisko pro zpracování tématu práce. Praktická část je strukturována

podle zadání práce. Na základě popisu vybraných metod, které jsou pro zlepšování procesů

v podniku zavedeny, je provedena analýza. Výstupem na konci každé z metod je vizualizace

vývoje či opatření do grafu nebo tabulky. Není však provedeno slovní vyhodnocení

s uvedením hlavního problému. V bodě 7 práce jsou uvedena odpovídající doporučení

k jednotlivým metodám zlepšování v podniku. Práce obsahuje rozsáhlý soubor obrázků,

tabule a grafů, které účelně a vhodně doplňují textovou část. Cíl práce byl splněn, jen

analytická část mohla být propracovanější. Použité zdroje pro zpracování práce jsou staršího

data vydání. Norma ISO 690-3 je dodržena. Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni.
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V práci se vyskytují předložky na koncích řádků a některé tabulky, obrázky a grafy jsou velmi

malé a proto i málo čitelné a přehledné.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jsou s výsledky práce seznámeni vedoucí pracovníci podniku a budou některé návrhy

realizovat?

2. Prezentujte přehled zjištěných hlavních problémů v jednotlivých metodách zlepšování

podniku.

3. Jaká je řádově finanční náročnost zavedení jednotlivých návrhů?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 26.5. 2014

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně